Sit noster tantum, non stringunt crimina quemquam.
 nos vitae maculas tergimus artis ope.
 si niveo constet merito quis teste senatu,
 cogimus hunc omnes dicere nocte satum.
 5 et reus et sanctus de nostro nascitur ore:
 dum loquimur, captum ducitur arbitrium.
 lana Tarentinae laus urbis, gemma, potestas
 quid sunt ad nostrum iuncta supercilium?
 qui nostris servit studiis, mox imperat orbi.
 10 nil dubium metuens ars mihi regna dedit.

questi *sancti* sul serio non possono deludere i loro fedeli senza venir meno ai loro *mores*, che sono il vero motivo per cui eccellono fra tutti i cittadini.

Che la *Concinnatio* fosse scritta soprattutto per dedicarla a Simmaco lo conferma l'inizio del *metrum*,

Per te, per qui te talem genuere parentes,
 Symmache, ne nostram maneat sors dura tabellam.
 Da dextram tenui et tecum me tolle per undas.
 Non facit ad mores credentem fallere sanctos.
 Nil moror: en supplex venio, miserere precanti,
 vilia divitibus commendans dicta patronis.

col suo *du-Stil* e con il vocativo (*Per te, per qui te talem genuere parentes, / Symmache*), ma anche più la notizia che Ennodio stesso ci dà in una delle lettere a Beato:

honore salutationis adcepto noveris me iuxta petitionem vestram epistolam ad vos
 admonitionis quamvis sub festinatione dictitasse, quam ad domnum patricium
 Symmachum idcirco dirigere procuravi, ut quod in ea emendatione dignum est
 corrigatur. sed propter subreptionem neglegentiae te quoque eius exemplaribus
 informavi. Qua de re tu apud te esto et cave ne tibi ad te perlata manifestes
 comprehenso superius eminentissimo viro, ceu rem novam postulans, quia si eius eam
 magisterio placuisse cognoveris, ad notitiam perferre eorum qui sapiunt non timebis.

All'inizio del terzo paragrafo Vogel, con il codice di Bruxelles, il più autorevole fra quelli a noi pervenuti, stampa *perlata* (cioè gli *exemplaria* di cui si parla alla fine del paragrafo precedente), ma gli altri manoscritti hanno *perlata* (l'*epistola* del primo rigo, già ripresa con il *quam* del secondo, con l'*ea* del terzo, l'*eius* del quarto, e che ritornerà più avanti con l'*eam* del penultimo rigo).

Difficile decidere fra aplografia e dittografia causata dal successivo *manifestes*; la presenza del singolare femminile prima e dopo del *perlata/perlatam* farebbe forse propendere per quest'ultimo, ma il significato del passo comunque non ne risulterebbe modificato. Scottato dal passo falso già compiuto in occasione dell'errore di prosodia (o di metrica, come lui stesso sostiene, cercando di ridurne la gravità), e dalla *gaffe* commessa in quell'occasione nei riguardi di un esponente dell'aristocrazia colta, Ennodio stavolta dà precise istruzioni a Beato: non dire a Simmaco che ti ho già mandato copie della *Concinnatio*, perché l'ho spedita anche a lui, chiedendogli di correggere eventuali errori; cerca piuttosto di farti dire da lui che cosa ne pensi, e solo se ti dirà che va tutto bene puoi cominciare a far circolare il testo.